
PÁGINA 1                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  29 DE JULHO DE 202 142

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1998, de 29 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 936.000,00 (Novecentos e Trinta e Seis Mil Reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
236/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2198/2023
Pregão Eletrônico Nº 004/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídicas sob o n.º 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA.
CONTRATANTE: REAL TURISMO E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
23.330.896/0001-72, com sede na Rua Dr. Olavo Montenegro, 764, Planalto, Ceará-
mirim/RN – CEP: 59.570-000.
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 - GABINETE DO PREFEITO FUNÇÃO 04 - 
ADMINISTRAÇÃOSUBFUNÇÃO  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
P R O G R A M A  0 2 0 1  -  G E S T Ã O  P O L Í T I C A A D M I N I S T R AT I VA D O 
MUNICÍPIOPROJETO/ATIVIDADE  2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE/OUVIDORIA ELEMENTO DE DESPESA  339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA FONTE DE RECURSO  15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Julho de 2025.
EMILIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONTRATANTE

*PORTARIA 350/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

CONSIDERANDO o Poder da Autotutela da Administração Pública de 
rever seus próprios atos nos termos das súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 
Federal-STF;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais que regem a 
Administração Pública, todos inscritos no artigo 37 da Carta Constitucional de 1988 
(Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência);

CONSIDERANDO, ainda, o as informações, dados, documentos que 
subsidiam o Processo Administrativo/Memorando Sistema 1Doc. nº 25.449/2024, de 
04/12/2024;

CONSIDERANDO, finalmente, os Despachos Administrativos-
ASSJUR/SEMARH nºs 17 e 18- 25.449/2024, respectivamente de 23 e 25/07/2025, 
este último, de forma complementar, e decisivo para que esta Secretaria De 
Administração e dos Recursos Humanos-SEMARH pudesse rever seus atos, com 
subsídios em documentos anexados e publicação de ato concessivo de vantagem à 
servidor público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, 
não acarretem lesão ao interesse público e também prejuízos a terceiros. Assim:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 
Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 
fevereiro de 2025.

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público a revisão e convalidação da Gratificação por 

Título percebida pela servidora OSCARLUCE ROCHA DE SOUZA, Matrícula nº 5.560, 
Cargo: Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação-SME do percentual 
atualmente de 10% (dez por cento) para 5% (cinco por cento), reconhecido este 
percentual após verificação no curso do Procedimento Administrativo/Memorando 
Sistema 1Doc. nº 25.449/2024, de 04/12/2024 e demais atos posteriores deste.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se todos os atos em contrário.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a situações emergenciais, 
sendo fundamental para a continuidade dos serviços assistenciais prestados à 
população. 
CONSIDERANDO que o abastecimento regular da frota é imprescindível para o 
transporte de pacientes, deslocamento de equipes de saúde, entrega de insumos, 
apoio às ações de vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a 
situações emergenciais em todo o município;
CONSIDERANDO que a eventual interrupção no fornecimento de combustíveis 
comprometeria diretamente a continuidade e a eficiência dos serviços públicos de 
saúde, colocando em risco a assistência à população, especialmente àqueles em 
situação de maior vulnerabilidade; 
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a fornecedora de combustível: Empresa: AUTO POSTO SÃO TOMÉ 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, referente ao empenho Nº   
302503070092/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2049 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DA ATENÇÃO BASICA 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
d a s  A ç õ e s  e  S e r v i ç o s  P ú b l i c o s  d e  S a ú d e ,  n o t a s  f i s c a i s  d e  N ° 
40282/40283/40284/40285/40286/40287/40288/40289/40290/40291/40292/40293/4
0294/40295/40296/40297/40298/40299/40300, TOTALIZANDO: R$ 13.187,11 (treze 
mil, cento e oitenta e sete reais e onze centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, em razão 
da prestação dos serviços de abastecimento de combustíveis para os veículos 
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde.
O abastecimento regular da frota é imprescindível para o transporte de pacientes, 
deslocamento das equipes de saúde, entrega de insumos, apoio logístico às ações de 
vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a situações emergenciais, 
sendo fundamental para a continuidade dos serviços assistenciais prestados à 
população. 
CONSIDERANDO que o abastecimento regular da frota é imprescindível para o 
transporte de pacientes, deslocamento de equipes de saúde, entrega de insumos, 
apoio às ações de vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a 
situações emergenciais em todo o município;
CONSIDERANDO que a eventual interrupção no fornecimento de combustíveis 
comprometeria diretamente a continuidade e a eficiência dos serviços públicos de 
saúde, colocando em risco a assistência à população, especialmente àqueles em 
situação de maior vulnerabilidade; 
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a fornecedora de combustível: Empresa: AUTO POSTO SÃO TOMÉ 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, referente ao empenho Nº   
302503070081/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2042 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, notas fiscais de N° 
40254/40255/40256/40257/40258/40259/40260/40261/40262/40263/40265/40266/4
0267/40268/40269/40270/40271/40272/40273/40274/40275/40276/40277/40278/40
279/40280/40281, TOTALIZANDO: R$ 51.469,77 (cinquenta e um mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e setenta e sete centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 2B 
COMÉRCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
46.479.174/0001-80, em razão da prestação de serviços de dosimetria do centro de 
especialidades odontológicas-CEO.
A quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 2B COMÉRCIO, 
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 46.479.174/0001-80, 
justifica-se em razão da prestação dos serviços de dosimetria realizados no Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO.
Os dosímetros são dispositivos essenciais para o controle e monitoramento da 
exposição ocupacional à radiação ionizante, sendo obrigatórios para profissionais que 
atuam com equipamentos de raios X odontológicos, conforme normas da Vigilância 
Sanitária e da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN).
A ausência de dosimetria inviabiliza o cumprimento da legislação vigente e 
compromete a segurança dos profissionais e pacientes, podendo acarretar a 
suspensão das atividades do setor radiológico do CEO.
Dessa forma, a liquidação tempestiva dos serviços prestados é imprescindível para 
garantir a continuidade e regularidade dos atendimentos, evitando interrupções nos 
serviços especializados e assegurando o funcionamento adequado da unidade, em 
conformidade com os princípios da eficiência e da proteção à saúde no serviço público.
Considerando que a ausência de controle dos níveis de radiação pode comprometer a 
segurança dos profissionais e pacientes, além de configurar descumprimento da 
legislação sanitária vigente;
Considerando que a não realização do pagamento tempestivo pode gerar a suspensão 
dos serviços de dosimetria, resultando na paralisação das atividades do setor de 
radiologia odontológica do CEO;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos atendimentos 
especializados prestados à população, evitando prejuízos ao acesso e à qualidade do 
serviço público de saúde;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, em razão da prestação dos serviços de dosimetria realizados no Centro 
de Especialidades Odontológicas – CEO, Empresa: 2B COMÉRCIO, DISTRIBUICAO 
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.479.174/0001-80, referente ao empenho 
Nº   302502270093/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2042 BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 15001002 Despesas com 
ações e serviços públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de 
impostos, nota fiscal de N°0036 no valor de R$ 3.404,00 (Três mil, quatrocentos e 
quatro reais).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, em razão 
da prestação dos serviços de abastecimento de combustíveis para os veículos 
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde.
O abastecimento regular da frota é imprescindível para o transporte de pacientes, 
deslocamento das equipes de saúde, entrega de insumos, apoio logístico às ações de 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 6                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

realização das ações terapêuticas, oficinas e demais atividades previstas nos 
planejamentos dos CAPS, impactando negativamente o atendimento prestado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a qualidade do 
atendimento aos usuários em situação de vulnerabilidade social e psicológica;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, em razão da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros 
alimentícios do CAPS II E CAPS AD, Empresa KL LIMPE JÁ COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 27.991.341/0001-22,, referente ao empenho Nº   
302504240024/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2042 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°002.138 no valor de R$ 2.596,46 (Dois mil, quinhentos e noventa e seis reais e 
quarenta e seis centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa KL 
LIMPE JÁ COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 27.991.341/0001-22, 
em razão da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios do CAPS 
II E CAPS AD.
Os gêneros alimentícios fornecidos são essenciais para a preparação dos lanches 
diários oferecidos aos usuários em tratamento, contribuindo diretamente para a 
adesão, permanência e bem-estar dos pacientes durante as atividades terapêuticas e 
socioassistenciais desenvolvidas nas unidades.
A oferta de alimentação adequada faz parte da rotina dos serviços de saúde mental e 
está alinhada às diretrizes da Política Nacional de Saúde Mental, garantindo 
acolhimento, humanização e suporte nutricional.
 A ausência desses insumos comprometeria o funcionamento das ações programadas 
e o atendimento integral aos usuários, tornando imprescindível a regularização 
imediata do pagamento referente aos serviços prestados.
CONSIDERANDO que os gêneros alimentícios são essenciais para a preparação dos 
lanches oferecidos diariamente aos usuários durante as atividades desenvolvidas nas 
unidades de saúde mental;
CONSIDERANDO que a alimentação é parte integrante da política de acolhimento, 
cuidado humanizado e promoção da saúde mental, contribuindo para a adesão ao 
tratamento e para o fortalecimento do vínculo dos usuários com os serviços;
CONSIDERANDO que a ausência desses insumos compromete diretamente a 
realização das ações terapêuticas, oficinas e demais atividades previstas nos 
planejamentos dos CAPS, impactando negativamente o atendimento prestado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a qualidade do 
atendimento aos usuários em situação de vulnerabilidade social e psicológica;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, em razão da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros 
alimentícios do CAPS II E CAPS AD, Empresa KL LIMPE JÁ COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 27.991.341/0001-22,, referente ao empenho Nº   
302504240024/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2042 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°002.137 no valor de R$ 1.793,40 (Mil setecentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos.).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, em razão 
da prestação dos serviços de abastecimento de combustíveis para os veículos 
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde.
O abastecimento regular da frota é imprescindível para o transporte de pacientes, 
deslocamento das equipes de saúde, entrega de insumos, apoio logístico às ações de 
vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a situações emergenciais, 
sendo fundamental para a continuidade dos serviços assistenciais prestados à 
população. 
CONSIDERANDO que o abastecimento regular da frota é imprescindível para o 
transporte de pacientes, deslocamento de equipes de saúde, entrega de insumos, 
apoio às ações de vigilância em saúde, transporte de vacinas e atendimento a 
situações emergenciais em todo o município;
CONSIDERANDO que a eventual interrupção no fornecimento de combustíveis 
comprometeria diretamente a continuidade e a eficiência dos serviços públicos de 
saúde, colocando em risco a assistência à população, especialmente àqueles em 
situação de maior vulnerabilidade; 
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a fornecedora de combustível: Empresa: AUTO POSTO SÃO TOMÉ 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.839.900/0001-88, referente ao empenho Nº   
302503070103/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2044 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DE VIGILANCIA EM SAUDE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, notas fiscais de N° 
40301/40302/40303/40304/40305/40306, TOTALIZANDO: R$ 4.522,57 (quatro mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa KL 
LIMPE JÁ COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 27.991.341/0001-22, 
em razão da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios do CAPS 
II E CAPS AD.
Os gêneros alimentícios fornecidos são essenciais para a preparação dos lanches 
diários oferecidos aos usuários em tratamento, contribuindo diretamente para a 
adesão, permanência e bem-estar dos pacientes durante as atividades terapêuticas e 
socioassistenciais desenvolvidas nas unidades.
A oferta de alimentação adequada faz parte da rotina dos serviços de saúde mental e 
está alinhada às diretrizes da Política Nacional de Saúde Mental, garantindo 
acolhimento, humanização e suporte nutricional.
 A ausência desses insumos comprometeria o funcionamento das ações programadas 
e o atendimento integral aos usuários, tornando imprescindível a regularização 
imediata do pagamento referente aos serviços prestados.
CONSIDERANDO que os gêneros alimentícios são essenciais para a preparação dos 
lanches oferecidos diariamente aos usuários durante as atividades desenvolvidas nas 
unidades de saúde mental;
CONSIDERANDO que a alimentação é parte integrante da política de acolhimento, 
cuidado humanizado e promoção da saúde mental, contribuindo para a adesão ao 
tratamento e para o fortalecimento do vínculo dos usuários com os serviços;
CONSIDERANDO que a ausência desses insumos compromete diretamente a 



PÁGINA 7                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501300038/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°1988 no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais.).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1990 
no valor de R$ 108.360,10 (Cento e oito mil, trezentos e sessenta reais e dez centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501300038/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°1980 no valor de R$ 44.471,31 (Quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e 
um reais e trinta e um centavos).

Publique-se

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 



PÁGINA 8                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501300038/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°1987 no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais.).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1995 
no valor de R$ 3.084,00 (Três mil e oitenta e quatro reais).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1986 
no valor de R$ 38.422,71 (Trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e 
um centavo).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;



PÁGINA 9                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1986 
no valor de R$ 38.422,71 (Trinta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e 
um centavo).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1985 
no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 
comprometer a continuidade dos atendimentos prestados, afetando diretamente 
pacientes em situações de vulnerabilidade e urgência;
CONSIDERANDO que o pagamento referente aos serviços executados é fundamental 
para assegurar a manutenção do vínculo contratual e a regularidade dos serviços de 
saúde ofertados pelo Município;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, para a empresa prestadora de serviços médicos: Empresa: SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, referente ao 
empenho Nº   302501310017/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2417 HOSPITAL 
MATERNIDADE BELARMINA MONTE 16000000 CUSTEIO SUS FEDERAL - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nota fiscal de N°1985 
no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa 
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO, inscrita no CNPJ nº 60.975.737/0065-16, 
em razão da prestação de serviços essenciais à população do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, incluindo cirurgias eletivas, atendimentos de urgência e 
emergência, obstetrícia, internamento hospitalar, exames laboratoriais, raio-X e 
mamografia.
Trata-se de serviços fundamentais para a manutenção da assistência em saúde, cuja 
interrupção comprometeria gravemente o atendimento à população. O pagamento se 
mostra indispensável para garantir a continuidade dos atendimentos, preservar o bom 
funcionamento da rede municipal de saúde e evitar prejuízos ao interesse público.
Tais procedimentos são essenciais para a redução da fila de espera, a promoção da 
saúde e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes, prevenindo o agravamento de 
quadros clínicos e evitando internações de emergência.
CONSIDERANDO que tais serviços são essenciais para garantir o acesso da 
população à atenção hospitalar e diagnóstica, contribuindo diretamente para a 
preservação da vida, promoção da saúde e prevenção de agravos;
CONSIDERANDO que a paralisação ou atraso na quitação das despesas pode 



PÁGINA 10                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

CONSIDERANDO que a alimentação é parte integrante da política de acolhimento, 
cuidado humanizado e promoção da saúde mental, contribuindo para a adesão ao 
tratamento e para o fortalecimento do vínculo dos usuários com os serviços;
CONSIDERANDO que a ausência desses insumos compromete diretamente a 
realização das ações terapêuticas, oficinas e demais atividades previstas nos 
planejamentos dos CAPS, impactando negativamente o atendimento prestado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a qualidade do 
atendimento aos usuários em situação de vulnerabilidade social e psicológica;
Sendo assim, fica justificada e autorizada a quebra da ordem cronológica de 
pagamentos, em razão da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros 
alimentícios do CAPS II E CAPS AD, Empresa W B COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
inscri ta no CNPJ Nº 07.018.761/0001-10,, referente ao empenho Nº   
302504240013/2025, PROJETO/ATIVIDADE  2042 BLOCO DE FINANCIAMENTO 
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 15001002 Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde com recursos de impostos e transferências de impostos, nota fiscal 
de N°008.785 no valor de R$ 11.079,02 (Onze mil, setenta e nove reais e dois 
centavos).

Publique-se.

São Gonçalo do Amarante, 29 de julho de 2025.

Terezinha Guedes Rego de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a regulamentação da obrigatoriedade de observância da ordem 
cronológica de pagamento, por meio da Resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
Municipal 806/2018.
Considerando a resolução nº 011/2024 TCE/RN que prevê a possibilidade de quebra 
de ordem cronológica de pagamento, nos casos nelas especificadas, mediante previa 
justificativa emanada pelo pertinente ordenador de despesa, fazendo-se obrigatória a 
sua publicação no Jornal Oficial do Município – JOM. 
Justifica-se a quebra da ordem cronológica de pagamentos em favor da empresa W B 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.018.761/0001-10, em razão 
da prestação dos serviços de fornecimento de gêneros alimentícios do CAPS II E 
CAPS AD.
Os gêneros alimentícios fornecidos são essenciais para a preparação dos lanches 
diários oferecidos aos usuários em tratamento, contribuindo diretamente para a 
adesão, permanência e bem-estar dos pacientes durante as atividades terapêuticas e 
socioassistenciais desenvolvidas nas unidades.
A oferta de alimentação adequada faz parte da rotina dos serviços de saúde mental e 
está alinhada às diretrizes da Política Nacional de Saúde Mental, garantindo 
acolhimento, humanização e suporte nutricional.
 A ausência desses insumos comprometeria o funcionamento das ações programadas 
e o atendimento integral aos usuários, tornando imprescindível a regularização 
imediata do pagamento referente aos serviços prestados.
CONSIDERANDO que os gêneros alimentícios são essenciais para a preparação dos 
lanches oferecidos diariamente aos usuários durante as atividades desenvolvidas nas 
unidades de saúde mental;

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

PÁGINA 10                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        



PÁGINA 11                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

*PORTARIA 001/2025 - SEMEV, de 28 de julho de 2025

Designa Servidores responsáveis pela gestão, atesto de 
liquidação, bem como pelo certificado dos contratos, no 
âmbito da Secretaria Municipal Extraordinária do Município 
em atendimento à resolução nº 032/2016 TCE/RN e Decreto 
nº 806/2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na resolução na resolução nº 032/2016-
TCE/RN, alterada pela Resolução nº 24/2017 e no Decreto Municipal nº 806/2018, que 
normatizam os procedimentos e cumprimento da ordem cronológica de pagamentos 
nos contratos firmados;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a padronização de 
procedimentos relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamento de 
obrigações;

Art.1º Designar os servidores abaixo elencados como responsáveis 
pelas seguintes funções em relação aos contratos administrativos da Secretaria 
Municipal extraordinária do Município de São Gonçalo do Amarante: 

I)Márcio Diego do Nascimento Pinto, matrícula nº 19926 - Gestor do 
contrato; (Responsável pelo atesto de liquidação); 

II)Yonara Natally da Costa Ferreira, matrícula nº 38686; responsável pelo 
Certifico (Fiscal do contrato).

III)Paulo Victor da Silva, matrícula nº 10996, responsável pelo Certifico 
(Fiscal do contrato).

Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, em 28 de julho de 2025.

Márcio Diego do Nascimento Pinto
Secretário Extraordinário 

                                                                                                                          
Republicado por incorreção

RESOLUÇÃO Nº 005/2025 – COMDICA, de 29 DE JULHO de 2025

Dispõe sobre a composição da Comissão Temporária 
Especial de Apuração de Denúncias de Irregularidades, 
recebidas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de São Gonçalo do Amarante/RN e dá 
outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – COMDICA/SGA-RN, órgão autônomo, normativo, consultivo, 
deliberativo, controlador e fiscalizador das ações em todos os níveis incluindo as 
instituições governamentais e não governamentais que atuam junto à criança e ao 
adolescente no âmbito do Município. 

CONSIDERANDO a Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), que dispõe sobre as políticas públicas voltadas à defesa e 
proteção dos direitos das crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO a Lei n° 1.197, de 29 de dezembro de 2009, que 
dispões sobre o funcionamento do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente,

CONSIDERANDO que no Regimento Interno deste conselho, no artigo 
20 dispõe sobre a criação das comissões, suas temáticas e respectivas atribuições, 
bem como determina que sua composição deverá ter no mínimo 03 (três) membros.

CONSIDERANDO as deliberações e indicações dos membros do 
Conselho presentes na Assembleia Ordinária realizada no dia 24 de julho de 2025,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os conselheiros a compor as seguintes comissões:
I . C O M I S S Ã O  D E  A P U R A Ç Ã O  D E  D E N Ú N C I A S  D E 

IRREGULARIDADES
a)Alexsandra Paiva de Lima
b)Edite Maria da Silva 
c)Klayse Bezerra Dantas Resendes
d)Luiz Janielson Ferreira da Costa
Art. 2º A Comissão Especial se extinguirá ao fim do processo de 

apuração das denúncias existentes.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de julho de 2025.

MAURÍCIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR
 Presidente do COMDICA/SGA

ADRIANA DAMASCENO MEDEIROS
 Secretária Executiva do COMDICA/SGA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EXTRAORDINÁRIA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOCOMDICA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 12                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

Portaria 00209/2025 de 25 de Julho de 2025. 

REMANEJA VALORES ENTRE DOTAÇÕES DO 
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais faz saber 
que o Plenário aprovou e fica promulgada a Portaria a seguir:

Art. 1.º - Remanejar os valores abaixo especificados, constantes do 
orçamento desta Câmara Legislativa, aprovado para o corrente exercício financeiro, no 
valor de R$ 8.000,00 ( Oito Mil Reais) na dotação constante do anexo I, deste Decreto.

§ Único - Indica-se a seguinte dotação para ser anulada, constituindo 
fonte para abertura do crédito solicitado, constante do anexo II, desta Portaria.

Art.2.º - O presente Crédito justifica-se como Dotação insuficiente. 
Declaramos que o aumento da dotação tem adequação orçamentária e financeira com 
a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, para os fins do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n. 
101, de 4 de maio de 2000.

Art.3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 25 de julho de 2025, revogando-se as disposições 
em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de Julho de 2025.
 

Raimundo Nonato de Queiroz 
Presidente

DECRETO 00008/2025 de 18 de Julho de 2025.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências

.O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no 
uso de suas atribuições legais e que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente,

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 959.000,00 ( Novecentos e Cinquenta e Nove Mil Reais) na dotação 
constante do anexo I, deste Decreto.

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 18 de julho de 2025,  revogando-se as disposições 
em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de Julho de 2025.

Raimundo Nonato de Queiroz 
Presidente

 

LEGISLATIVO



PÁGINA 13                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 14                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 142             29 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL

A EMPRESA Plano Urbanismo LTDA, CNPJ nº 02.513.532/0001-58, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas 
– SEMURB, com validade até 28/07/2025 a AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO 
VEGETAL n° 2024.5.2025.77486 para  a implantação de um Loteamento Residencial 
com 224 lotes, denominado Loteamento Ventos do Amarante, localizado na Avenida 
Vice Presidente José Alencar Gomes da Silva, CEP: 59290-000, bairro Santo Antônio 
do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN.

Caroline Brandão Soares Sócia Diretora

LICENÇA


